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Krisztus királyságának ünnepe.
Gyermekkoromban olvastam ezt a j öreg gazdája örömmel ismert az angyali 

meseszerü dolgot, amely az angyalbá- eledelben a báránykák ételére, megju-
ránykákról szól:

„Elküldte a szegény asszony a leg
nagyobb fiát, hogy keressen valami szob 
gálatot. Egy igen gazdag, de jóságos 
öreg úrhoz szegődött. Szolgálata nem 
tartott sok ideig. Báránykáit kellett le
geltetnie és táskájába, valamint kula
csába abból a fűből és vízből hoznia, 
amiből a báránykák esznek, illetve 
isznak.

Útközben a pásztorfiuhoz akart 
szegődni az egyik szelid bárányka, 
de az szívtelenül elkergette magától. 
Estefelé járván pedig már az idő, észre 
sem véve, hogy mit ettek, ittak, sze
dett az utón füvet és vizet a közeli pa
takból.

Mikor hazaért, gazdája azonnal észre 
vette, hogy nem abból a fűből és víz
ből hozott, amelyikből a báránykák fo
gyasztottak, engedetlenség miatt elbocsáj- 
totta a fiút. Bérének fejében megkér
dezte, hogy vájjon mit kér, aranyat-e, 
vagy lelke üdvösségét?

Sajnos, a mi pásztorunk az előbbit 
kérte. A pénzt azonban a legközelebbi 
korcsmában elmulatta, a maradékot pe
dig ellopták tőle.

Szégyenkezve ért haza.
A második fiú ugyan igy járt,
A harmadik azonban a melléje sze

gődött bárnykát nem kergette el, hanem 
bozzásímulva mentek tovább.

Egyszer csak egy patakhoz értek. 
A patakon keskeny hidacska vezetett 
át. Amig azonban két bátyja nem ment 
át a veszélyes hídon, ő megkapaszko
dott a kis bárány bundájába és áiment 
a túlsó oldalra. Ott egy kis kápolnácska 
várta őket és a fiú ámulatára a báránya 
kák angyalokká változtak, a kápolnában 
imádkoztak, sőt meg is áldoztak.

A kis fiú rakott tarsolyába ebből az 
égi eledelből és megindultak vissza.

talmazta a kis fiút, aki bár lelke üd
vösségét kérte11.

Ezen elmélkedem most, lefordítva 
a kis gyermek meséjét a felnőtt ember 
életregényére, Krisztus királyságának 
fönséges ünnepén.

H i r d e t é s e k  d í j a i :

Hivatalos hirdetések félhasábig 6 Pengő, 
nyiltér soronként 40 fii. Álláskeresők hirdetése 80 fii

Minket is elküld élet édesanyánk szol
gálatot keresni.

Ki ki beáll ehhez a jóságos öreg em
berhez, Krisztushoz, hogy hive lehessen 
a kereszténység mezején. Mellénk sze
gődik az O képviseletében a szelidlelkü 
Anyaszentegyház, meg akarja fogni ke
zünket, hogy vezessen minket az igaz 
utón. Mi azonban, hálátlan pásztorke
resztények, sokszor elutasítjuk ma
gunk mellől útmutató kezét.

S mikor hazatérünk az élet fára
dalma után, ó, hányán mutatják majd 
meg az öreg Pásztornak üres tarisznyá
jukat, amelyeket mindig kiüresitett az 
élet nem sokat érő öröme.

De mily boldog az, aki a melléje 
szegődött Anyaszentegyház-kezet meg
fogja, beléje kapaszkodik és az élet ne
héz ösvényein keresztül küzdi magát, 
örök jutalmul nem aranyat, nem kin
cseket, hanem lelke üdvét választja s a 
lelkek legfőbb pásztora pedig, az ember- 
báránykák fönséges Királya messziről 
megismeri majd őt és boldogan jutal
mazza meg jobbján: örök égi Koro
nával. Fügéd! Péter.

A M é c s -e s t  ra g y o g á sá b a n .
Aki csak egy kevéssé is érdeklődik az iro

dalom szépsége iránt és értékelni tudja a vers
ben levő erkölcsi erőt és hallani tudja lüktető 
ritmusát, de ezen az esten nem vett részt, so
hasem bocsájthatja meg magának.

Mécset látni és hallani szemtől-szemben 
nem mindennapi élmény.

Egyébként Szilágysomlyón való bemu
tatkozása csak test szerint volt, az ő lelkét, lelki 
világának gyönyörűségeit, szépségeit már min
denki ismerte, de valahogy mégis csak más az, 
ha az ember őt ilyen közelségben érezheti.

Kedve, megnyerő megjelenése lebilincselte 
hallgatóságainak nagy számát az első pillanat
ban. Megfogta lelkünket és vitte, ragadta ma
gával olyan magasságokba, ahol csak ő tudott 
támpontul szolgálni, hogy le ne szédüljünk. Hang
jának csodálatosan mélységes zengése, ritmikája 
elringatott, elaltatott a képzelet szárnyalásában, 
elvitt az ő csodálatosan harmonikus birodal
mába, ahol csak ö uralkodik, ahol ő a királyfi, 
ahol ő osztogatja királyságának drága kincseit, 
a versbe foglalt lélekaranyat, a szeretetet.

Hogy muzsikált, hogy énekelt az ő lobo
gón zakatoló verselő ritmusa ! Hogy tárta ki az 
mélységesen vallásos, istenhivő lelkének vará- 
zsos kapuit!

Hiába azonban itt minden ékesítő sor, vagy 
gondolat, őt látni, hallani kell.

Aki ott volt, egy sohasem felejthető, élmé
nyekben gazdag estben fürdethette meg lelkét.

A kisérő-műsor is igen szépen kereztezte 
az estet.

Fügedi Péter Kamara Kórusa nyitotta meg, 
első szereplésével e kórus élén.

Ha a tagokban olyan nagy lesz továbbra 
is a lelkesedés, mint amilyen vezette őket az 
első szereplésben, még sok kellemes estben 
szórakoztatják a közönséget.

Szőcs Didák Mécset üdvözlő beszéde a

tőle megszokott magas ivelésü volt. A polgári 
iskola Énekkarát Cosma nővér vezette, u t már 
nem kell bemutatni a szilágysomlyói közön
ségnek.

A zenekara azonban még ennél is többet 
mutatott. Ez az iskola mindig jó hírnévnek ör
vendett, még vidéki viszonylatban is az elsők 
között volt, de fejlődése, fölfelé való ívelése ma
gasan emelkedik.

Cosma nővér lelkének zenei emelkedettsé
gét mégjobban kidomborította a Szalonzenekar. 
Itt már a legfinomabb zenei gondolatot is elő
hívta szakavatott keze, a közönség müértő tet
szése mellett.

A Mécs-estről hazatérők serege pedig az 
Úristen közelségével szivében, hálát adott neki, 
hogy az ő alázatos papszolgája közelebb vitte 
lelkét a Magasságok felé a szenvedések földjé
ről, ha csak egy rövid estére is.

Felemelték
a hadigondozottak járadékát

A minisztérium a világháborús II. jára- 
dékosztályu hadirokkantak járadékát 50, a 
III. osztályú hadirokkantokét pedig 25 % -kai 
felemelte. Az 55. életévüket be nem töltött 
legénységi hadiözvegyek járadékát 100 % -kai 
javította. A járadékokat visszamenőleg julius 
1-től folyósítják. A szegénysorsu hadiözve
gyek segélyben is részesíthetők, kérelmükre. 
A járadékok felemelésével kapcsolatban 
semmiféle kérelmet nem kell benyújtani, mert 
az hivatalból már meg is indult, úgy, hogy 
rövidesen mindenki megkapja a felemelt já
radékát, illetve a különbözetét. A rendelet 
nagy örömet keltett a hadirokkantak között,
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Egészséges ivóvizü ku tak  fú rá s a .M i a Népfőiskola?
Ma mind gyakrabban és gyakrabban hall

juk ezt a különös, az embert gondolkodóba 
ejtő szót: Nép és főiskola ? Mi is ez ? Ho
gyan jött létre? Mi a célja?

A népfőiskola gondolatának megterem 
tője Grundtvig, a múlt század kiváló dán 
költője, történettudós és egyházreformátor; 
Észak prófétája. Munkában és küzdelemben 
gazdag életét egy grandiózus gondolatnak: a 
népfőiskola gondolatának szentelte.

Ezt a nagy embert izig-vérig áthatja 
népe kulturális fölemelésének gondolata. Ku
tatja a dán nép múltját, hogy korának meg
mutassa : mily nagyszerű tehetségek rejlenek 
abban a népben, mely valamikor éppen kul- 
trális fölényével Európának vezető állama 
volt. Fanatikusan bizonyította, hogy mit ve- 
sit zaz egyetemes emberi kultúra, ha a nép 
művelődésének értékes elemei nem kapcso
lódnak bele. Grundtvig szerint a „fekete is
kola" nem tölt be kulturhivatást, mert nem 
lehet józanul a nevelés céljára tenni azt, 
hogy az iskola bizonyos kiváltságos, főkép 
városi hivatalok után sóvárgó osztályoknak 
kiváltságos kultúrát adjon, hogy bizonyos 
számú kiválasztott növendéket az általános 
műveltség zománcával vonjon be. A nevelés
nek minél szélesebb néprétegekre kell kiter
jednie, [céljául a népkulturát kell vállalnia. 
Grundtvig szerint ez a „tudós iskola" csak 
maradjon meg a város számára, a nép szá
mára azonban egészen más iskolafajról kell 
gondoskodni. A város és falu kultúráját nem 
lehet egészen közös nevezőre hozni. Mivel 
pedig úgy Dánia, mint Magyarország föld- 
mivesország s erejének és gazdagságának for
rása a föld, elsősorban a földmivesnépet kell 
minél intenzivebb kulturéletre fogni.

Kétségtelen, hogy az ifjúkornak igen nagy 
jelentősége van. Ez nem csak előkészület a 
férfikorra, hanem önmagában is jelentős, sőt 
legjelentősebb korszaka az emberi életnek. 
Itt szilárdulnak meg, vagy mennek tönkre a 
gyermekkor élményei s értékei. Itt, ebben a 
korban alakul ki a törekvés az élet szépsé
gei után.

A népfőiskola célja nem a vizsga, bizo
nyítvány és kenyér, hanem művelődés és 
felvilágosultság, mely kinek-kinek benső ügye 
és mely önmagában hordja jutalmát. Fődo
log az eleven élet, Félre a tankönyvekkel és 
a tudós iskola egyéb sablonjaival. Ez az is
kola nem könyvszagu előadókat, hanem sze
mélyiségeket kíván a katedrára, hogy ezek 
az élőszó [hatalmával hallgatóikban is kifej
lesszék a személyiséget. Az eleven, szabad 
előadás legyen annyira egyéni, költői, hangu
latos, hogy ellenállhatatlan harmóniát teremt
sen előadó és hallgatói közt.

A  népfőiskola a műveltséget önmagáért 
adja s ebben van értéke és vonzóereje, nem 
a  bizonyít vány gyártásban.

Mi hát a célja a népfőiskolának ? Grundt
vig szerint ez nem tanító-intézet, bizonyos 
mennyiségű iskolai ismeret elsajátítására, ha
nem az a célja, hogy a nép szellemi életét 
fölébressze és — ideális életfölfogásra emelje.

Grundtvigtől származik a népfőiskola el
nevezés is. Azt akarja kifejteni ezzel, hogy 
itt felnőtt ifjúságnak való szabad iskoláról 
van szó, mely arra törekszik, hogy az álta
lános emberi s a nemzeti gondolat magasabb- 
rendü átérzését közvetítse s ezért külső for
májában is főiskolai jellegű legyen.

Dániában, ahol számos főiskola működik, 
az iskolákat az állam tartja fenn, de a fel
ügyeleti jogon kívül semmi beleszólása nincs, 
Nálunk a KÁLÓT (Katolikus Agrárifjusági 
Legényegyletek Országos Testületé) szervezi 
a Népfőiskolákat. Az érdi első Népfőiskolá
hoz az idén már további 8 Népfőiskola csat
lakozik, ahol a legrátermettebb emberek, falu
vezetők képezik a tanulnivágyó magyar fia
talságot. Gaál Lajos.

Háromlámpás
telepes rádió olcsón eladó.

Érdeklődni lehet: Szabó János
városi tisztviselőnél, Ady Endre u.

Az Országos Közegészségügyi Intézet az 
ország valamennyi helységéről helyszíni vizsgá
latok alapján pontos tudományos kimutatásban 
és nyilvántartásban ad számot a vízellátás vi
szonyairól és a javítás lehetőségeiről, hogy min
den helységet egészséges ivóvizü kuttal láthas
sanak el. A tervezet végrehajtása 19 millió P. 
befektetéssel járna.

. A kormány a tervezetet elfogadta s a meg
valósításhoz az országos beruházási hitel kere
tében 6 millió Pengőt engedélyezett, amelyet öt

A közoktatásügyi minisztérium kiadta az 
uj lakbérbosztási rendeletet. Ennek alapján 
az erdélyi beosztás a következő :

II. fizetési lakbérbeosztási osztályban 
van: Kolozsvár, IIL-ban Máramarossziget, 
Nagyvárad, Szatmárnémeti, IV-ben Csíksze
reda, Dés, Nagybánya, Nagykároly, V.-ben 
Beszterce, Sepsiszentgyörgy, Szászrégen, Szé-

Amikor Magyarországot a trianoni bilin
csekbe verték, 3U.000 katonánál többet nem 
volt szabad tartania és 1921-ben a nemzet 
életrehivta a Levente-intézményt. Ennek fon
tosságát csak most -lehetett látni, amikor a 
bilincs széttört körülöttünk és néhány hetes 
újoncaink lerohanták a Felvidéket, a ruthén- 
földet, a katonai szakértők csodálatára.

A levente-intézménnyel kapcsolatban ne
künk most különösen meg kell emlékeznünk 
ennek nemzetjelentőségü fontosságáról, mert 
itt a felszabadulás után, most alakult csak 
meg a levente-egyesület. A vezetés a tanári-

Tudvalévő-, hogy a szilágysomlyói mozi
helyiséget megrongált állapota miatt már nem 
lehetett használni, éppen azért az uj mozi
tulajdonos csak úgy kezdheti meg előadásait, 
ha a helységet átalakítják.

A tatarozás szépen halad, úgy, hogy rö-

Minden termelő köteles a betakarított ku
koricát, valamint a kukoricával bevetendő te
rületét bejelenteni a polgármesteri hivatal 
közellátási osztályán. Az uj rendeletnek az 
a célja, hogy a hizlalás és az ezen keresz-

A mai napon a református egyházi la
pok munkatársainak egésznapos -konferenciá
jával megkezdődtek a III. Országos Protes
táns Napok. A főünnepségek vasárnap dél
előtt kezdődnek, valamennyi budapesti pro
testáns templomban tartandó ünnepi isten- 
tisztelettel. A Deák-téri evangélikus templom
ból D. R a f f a y Sándor ev. püspök prédiká
cióját a rádió is közvetíti A Protestáns Na
pok eseményrendjéből igen érdekesnek és 
építőnek mutatkozik az evangélizációs elő
adássorozat, amelynek közös gyűjtőcíme: 
„Magyarok imádkozzatok!" Igen érdekesnek 
ígérkeznek a különböző értelmiségi konferen
ciák, am elyek 30-án kezdődnek. A lelkész-, 
közgazdász-, jogász-, orvos-, mérnök-, tanár

év alatt folyósít. Az állami költségvetésben évi
300.000 Pengő van előirányozva, 10 évre, ami 
3 millióval pótolja a még hiányzó összeget. A 
hátralevő' összeget a törvényhatóságok és köz
ségek munkában, fuvarban és készpénzben pó
tolják legalább 20%-ig.

Dr. Kiss Emil városi tisztiorvos Szilágy- 
somlyón is megkezdte a kutak vizeinek felül
vizsgálatait és kilátás van arra, hogy a város 
is nagyobb összegű segélyt kap ezirányu kéré
sére. V

kelyudvarhely, Szilágysomlyó, Zilah.
A fel nem sorolt községek a VI. lakbér

osztályban vannak.
A mai nehéz lakásviszonyok közepette 

jólett volna bizony, ha Szilágysomlyó a IV.-be 
került volna, anyival is inkább, mert már el
érte a 10.000 lelket.

kar kezében jó helyen van, azt már egyszer 
meg is mutatták. De ennél tovább menve, 
nem elég csak maga a levente-kiképzés ka
tonai jelentősége, ennél sokkal többet ér a
nevelés.
J Azért itt a szülőket és munkaadókat nyo
matékosan felkérjük, hogy a levente-órákra 
pontosan küldjék az ifjúságot, ahol sok szé
pet, nemeset is tanulnak a kiképzésen kívül. 
Egyébként a törvény is szigorúan bünteti a 
mulasztók szüleit, illetve gondozóit.

A helybeli levente-intézmény munkájá
ról pedig még sokat fogunk írni.

videsen megkezdődik a közönség türelmetlen 
várakozásására az előadás. Szilágysomlyó 
közönsége elvárja, hogy az uj mozinak nem 
Capitol, nem Edison, nem Rio, nem Royal, 
nem Urania és más efféle lesz a neve, hanem 
magyar és pedig „Báthory"-mozgó.

tül történő zsirtermelés, illetve zsirellátás or
szágosan biztosítva legyen.

Akinek 50 kát. holdnál nagyobb birtoka 
van, kukorica feleslegének egyharmadrészét 
november 20-ig köteles felajánlani a Hom
bárnak, mert kukoricát is csak ez vásárolhat

és ujságiró-konferencián a protestáns élet ki
válóságai tartanak előadást. Igen nagy érdek
lődés nyilvánult meg a 30-án este, pontban 
lh S  órakor kezdődő Protestáns Irodalmi és 
Művész Est iránt, amelyet a Magyar Műve
lődés Házában rendeznek, Ravasz László, 
Makkai Sándor, Palló Imre, Koréh Endre, 
Tasnádi Ilona, Nagy István, Kis Ferenc, 
Sinka István, Somodi Pál, báró Kemény Já 
nos közremüködésé'vel. Október 31-én, a re 
formáció évfordulóján a pesti Vigadóban ez
úttal is gazdag tartalommal töltik meg a 
Reformációi Emlékünnepélyt az illusztris elő
adók; Tasnádi-Nagy András, Bognóczky Géza, 
Turóczy Zoltán, Bodás János, Basilides Má- 

I ria, Benkő István és K arády István.

M egje len t
az uj lakbérb eosztás i ren d e le t.

Húsz éves a Levente-in tézm ény.

Épül a B áthory-m ozgó.

It t  az uj k u k o ric a -ren d e le t.

M egkezdődtek
az O rszágos P ro tes tán s  Napok.
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Á Protestáns Napok keretében össze
gyűlnek még a cserkészek, a protestáns nők, 
az ifjúság, a munkások, hogy megvitassák 
időszerű kérdéseiket. A cserkészek koszorút 
helyeznek a protestáns nagyságok emlékmű
vére. Az Országos Református Lelkész Egye
sület, az Ev. A Soli Deo Glória, a Korái 
Kamara Társaság, a protestáns egyetemi ifjú
ság színvonalas müvészesteket és délutáno
d a t rendez; a különböző protestáns templo
mokban érdekes előadások hangzanak el.

Vidéki felutazók részére az 50°/o-os vasúti 
kedvezmény már életbe lépett a Mávon, a vil
lamoson a Héven és a Mefteren. A Protes
táns Irodalmi és Művész Est jegyei még kor
látolt számban kaphatók a Szövetség köz
ponti székházában (IV. Semmelweis-u. 17). 
Ugyanitt a Protestáns Napok részletes napi
rendje is rendelkezésre áll. Kivánatra ingyen 
megküldi a rendezőbizottság.

Fontos tudnivalók a város 
és községek minden lakója részére.

L é g o lta lm i L ig a .
(III. Közlemény.)

Már az előző közleményeinkben rámu
tattunk arra, hogy légi támadásoknál többféle 
védekező szerv van s ezek a légoltalom és 
légvédelem, két különbözően megszervezett 
testület. Légvédelmet a hadsereg, légoltalmat 
pedig a polgári hatóság szervezi és végzi el.

Ezek szerint nem tartozik ugyan a pol
gári lakosság hatáskörébe, de azért tájékoz
tatás céljából megismertetjük a légoltalom 
szervezetét is, hogy közönségünknek erről is 
legyen legalább nagyjában fogalma.

A légvédelem akként van beszervezve, 
hogy abban a pillanatban, amikor ellenséges 
repülőgépek az ország határához közelednek, 
az ott felállított figyelő őrsök azonnal telefon 
érintkezést keresnek a budapesti légvédelmi 
központtal, jelezvén a repülők érkezése és 
haladása irányát. A légvédelmi központ tele
fon és rádió utján azonnal (Figyelem! Figye
lem ! Figyelem!) (a rádióban rekedt, kétségbe
esett hangon) továbbítja a riadókészültségi 
jelzést mindazon vidék katonai és polgári ha
tóságaihoz, amelyek az ellenséges repülők 
útirányában vannak.

Itt kapcsolódik egybe a katonai légvé
delmi készültség.a polgári légoltalmi szerve
zettel. — Ugyanakkor ugyanis, amikor a fenti 
figyelmeztető felhívásokkal a veszélyeztetett 
területeken elhelyezett katonai légvédelmi 
csapatok riadó készültségbe helyeztetnek, az 
összes légoltalmi polgári szervezetek is meg
szólaltatják riasztó készülékeiket az egész ve
szélyeztetett területen, mire a légoltalom 
összes békében beszervezett és kioktatott 
alakulatai elfoglalják helyeiket, hogy a légi
támadás teljes készenlétben és ne váratlanul 
érje a polgári lakosságot. Ez a helyzet biz
tosítja elsősorban és leghatékonyabban a 
rendet, fegyelmet és nyugalmat, ami az 
eredményes légoltalom első feltétele.

Már több Ízben kihangsúlyoztuk, hogy 
a ház és házcsoport őrségparancsnokai a lég
oltalmi szolgálatban és pedig úgy a béke 
idején elvégzendő gyakorlatok alatt, mint 
pedig a légi készültség és légi riadó alatt is 
katonai fegyelem alatt állanak. Ebből pedig 
önként következik az is, hogy a ház lakói is 
(14 életévtől 70 életévig) szintén katonai fe
gyelem alatt vannak a légoltalmi szolgálat 
bármely beosztásában és bármely időszakában.

A légoltalmi miniszteri rendelet ugyanis 
büntetés terhe mellett elrendeli, hogy a ház 
és házcsoport őrségek parancsnokai és he- 
helyetteseik katonai fegyelem alatt tartoznak 
gondoskodni, hogy a nekik kijelölt területe
ken lakó minden egyén teljesen ismerje a 
beosztását és az azzal járó teendőket.

Ház-lakó alatt értjük mindazokat, akik 
naponként legalább 5 órát abban a házban 
tartózkodnak. Ha tehát valaki napközben a 
lakáson kivül máshol van elfoglalva, (például 
más házban van a műhelye és a lakása) ezt 
a körülményt a házőrség parancsnokánál be 
kell jelenteni, amely esetben mind a két ház
őrség parancsnoka olyan beosztást ad a két

M & s í ,  ...

Takarékoskodni kell p  villannyal, szent igaz — 
de azért nem kell éppen a sötétben üiai. 
Az igazi m egoldás: Kr y p t o n  f é n y  . . . 
A Tungsram Krypton lámpa áram ot t akar í t  mag 

— mégis r agyogóan  világít.
•

helyen lakó egyén részére, amilyent a tar
tózkodási időhöz képest el tud majd légi riadó 
esetén látni.

Katonai szolgálatra kötelezettek sem ház
őrség parancsnokok, sem helyettesek nem 
lehetnek. Ez a szolgálat természetéből ön
ként következik. Ugyanis, mert ha a katonai 
szolgálatra kötelezettet behívják, akkor nin
csen felelős őrségparancsnok. A katonai fe
gyelem pedig megköveteli, hogy a társadalmi 
érdekeket és közvagyont védeni hivatott és 
kötelezett szervezet teljes kiképzéséért valaki 
felelősséggel tartozzon és ezek között első a 
ház, vagy házcsoport őrségparancsnoka.

Ez az oka annak is, hogy a miniszteri 
rendeletek különös fegyelmező jogokat is 
biztosítanak a vezetők és parancsnokok ré
szére.

Eljutottunk most már annak megállapí
tására, hogy a légoltalom helyes, célirányos 
és jól működő beszervezéséért a hatósági 
légoltalom közegein kivül az illető helyiség 
lakói is felelősek, mert bármily alaposan le
het is felszerelve a hatósági légoltalmi szerv, 
ha hiányos a kezelő személyzet kiképzése, 
ha légi támadások allatt mindenki beleavat
kozik a mások dolgába, ha a rend, nyugalom 
és fegyelem helyett a pánik tör ki, akkor a 
károk megsokszorozódtak és az ellenség 
támadása teljes eredményt ért el.

Kiabálni szeretnék tehát minden ember felé, 
amikor ismételve kiemelem, hogy a házőrség 
munkáján múlik az ellenséges légi támadás 
eredménye, vagy eredménytelensége.

A  rádió is naponként szórja a világba, 
hogy a lakosság fegyelmezett magatartása 
tette lehetővé, hogy egy tömeg repülőtáma
dás is csak a legkisebb kárt tudott okozni a 
lakosság körében, mert az azonnali fegyel
mezett és jól kiképzett házőrségek beavatko
zása elejét tudta venni a nagyobb károknak.

íme a jól kiképzett ház légoltalmi őrsége 
hogyan hálálja meg a kiképzésére fordított 
munkát és fáradságot.

(Folytatjuk,)

h í r e k
Felelős szerkesztő 

és kiadó: 
Lázár Géza

Főmunkatárs: 
Somlyói Eller Gizella

Cserkésztábor.
Cserkészfiuk ajkán csendül a dal: 
vIsten arca néz ránk erdők ölén", 
Rigófütty-verseny galambbúgással,
Kéz kézben ott, a szeretettörvény. 
Testvériségben sátorállamunk 
Minden polgára eggyé fór s örül,
Zúgó viharban őrt kell állanunk 
Mint szép hazánkért majd köröskörül 
Nótaszó mellett tábortűz lángol 
Csillagos égre vet sugárözönt. 
Tündérálmokra erdővilágból 
Édes madárdal friss hajnalt köszönt. 
Pajkos csínyek közt kelnek a sátrak,
— H ő fohászt küldve M ennyek Urához, — 
K i hájkra megy, hol nőnek a bátrak,
Más vidám sportnak órákat áldoz.
Szép vagy, gyönyörű vagy cserkészélet! 
Kacagó gyermek, hőslelkü fiú 
Lesz lágy öledben, aki küzd éried,
Segít a gyöngén. Soha sem hiú.
Szent Im re herceg szűzi liljoma 
Ragyog a zászlón. Kötelez e jel.
Nemesebb lesz s hajlik m ajd a jóra 
Ez önző világ, ha nem hagyjuk el.
Harsog a rézkürt. H űs lombok alatt 
Ifjú csapatunk vígan menetel.
Jó  munkával szebb kor felé halad. 
Istenem , kisérd vigyázó szemmel!

C s ö m ö r  J ó z s e f
g. tanár.

— Internálás á r d r á g í t á s é r t .
Schwartz Ignác kereskedő cég üzletvezetőjét; 
Scbwartz Dezső kereskedőt és segédjét Un- 
gár Lipótot árdrágítás büntette miatt a rendőr- 
hatóság bűnvádi eljárás alá vonta és mindket
tőt jogerős határozattal internálta,
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— A  Zöldkeresztes tanfolyam terv
szerűen halad, több, mint 30 hallgatójával. Tá
jékoztatásul közlünk néhány receptet. Szom
baton este 7 órakor nagy társasvacsora lesz. 
T50 Pengős részvételi díjjal, a Nőipariskola 
tornatermében. — Csontleves palacsintával. 
*/2 kgr. csontot hideg sósvizben feltéve főz
zük. V2 kgr. leveszöldséget pár szem borsot 
adunk hozzá, még másfél óráig főzzük. Le
veszöldség : sárgarépa, petrezselyem, zeller, 
kalarábé, kis hályas hagyma, 1 dkgr. zsírban 
apróra vágott, pirított sárgarépával szinesit- 
sitjük a levest. — Palacsinta. 12 dkgr. liszt, 
1 tojás, kevés só és tejjel palacsinta-tésztát 
keverünk. Vékony palacsintákat sütünk a 
tésztából. A sütéshez 4 dkgr. zsír szükséges. 
A megsült palacsintákak */2 cm. széles és 4 
cm. hosszú csikókra vágjuk és csak tálalás 
előtt adjuk a levesbe. — Lecsó. 5 dkr. zsír
ban felteszünk 2 drb. apróra vágott vö
röshagymát, xfa kgr. megtisztított és fél cm. 
széles karikára vágott zöld paprikát, meg
sózva, 1 dkgr. cukorral izesitve megpároljuk. 
Fél evőkanál liszttel meghintjük, hozzáadunk 
V* kgr. fél cm. széles csíkokra vágott piros 
paradicsomot. Pár percig fő és kész. — K i
rántott kel. Jó kemény fej kelkáposztát meg 
tisztítunk, laza leveleit leszedjük, szeletekre 
vágjuk. Sósvizben puhára főzük, leszűrjük a 
vizet róla s jól lecsepegtetjük. 2 tojást egy 
tálban elkeverünk kevés borssal és sóval. A 
kel szeleteket belemártjuk, forró zsírban ki
sütjük, melegen adjuk a lecsóra. — Burgo
nyás kifli. 25. dkgr. liszt, 10 dkg. főtt és át
tört burgonya, 8 dekagramm zsir 1/t  to
jás cilromhély, Vs csomag sütőpor. A hozzá
valókat jól összegyúrjuk, ha szükséges ke
vés tejet teszünk hozzá, azután két késfok 
vastagságnyira kinyitjuk és bezsirozott tep
siben világossárgára sütjük. Vaniliacukorral 
behintjük.

— A  m esterséges áruhiányt elő
idéző nyerészkedést megbüntetik.
Az utóbbi napokban a közönség körében 
szokatlan vásárlási láz mutatkozott bizonyos 
cikkek iránt, mert sokan azt hiresztelték, 
hogy újabb jegyrendszer bevezetése várható. 
Ez természetesen csak kitalálás. Őrizze meg 
mindenki nyugodtságát, de alaptalan híresz
teléseknek ne üljön fel senki. Aki pedig va
lami árut rejteget, azt gondolya, hogy drá
gább lesz, téved és a törvény szigorával ta
lálja magát szemben.

— A  k é s z c ip ő k  b ru ttó  h a s z o n -  
kulcsának m e g á l la p í t á s a .  Az árellen
őrzés országos kormánybiztosa rendeletet 
adott ki a kész cipők és egyéb lábbeliek 
közvetlen fogyasztók részére történő eladá
sánál a kereskedők által felszámítható bruttó 
haszonkulcs megállapítása tárgyában kiadott 
korábbi rendeletek módosításáról. Ezagummi-, 
sár- és hócipőkre, hócsizmákra nem vonat
kozik. Ezekre külön szabályozott fogyasztói 
árak vannak megállapítva.

— Ú jabb re n d e le te k . A pénzügymi
niszter rendeletet adott ki a nyers szesz be-. 
váltási árának újabb megállapításának tárgyá
ban. Az árellenőrzés országos kormánybiztosa 
rendeletet adott ki a bor legmagasabb költ
ségének újabb megállapításáról, továbbá a 
belföldön előállított szikvíz gyári, viszontel
adói és fogyasztói árának szabályozásáról,

— M e g k e z d té k  a  szék e ly fö ld i b o r
vizek országos é r té k e s í té s é t .  Az Er- 
délyrészi Hangya Szövetkezet megkezdte a 
székelyföldi borvizek országos értékesítését. 
A szászlekenceí keskenyvágányu összekötő 
vasútvonalon több kocsit állítottak üzembe 
és igy a székelyföldi áruforgalom jelentékeny 
mértékben fellendült. Most már 44 mozdony 
és 430 vagon bonyolitja le a forgalmat.

— Szardellából m a rh a h ú s . A mai 
korban már szinte semmi sem lehetetetlen 
Hallottuk már, hogy tejből ruhát, tejfelből 
szalmakalapot, karfiolból kacsát lehet készí
teni. Most arról olvasunk, hogy szardellából, 
sőt szardellahulladékból marhahús kivonatot 
készítenek. Olaszországnak ugyanis sok hús
im portra van szüksége évenként, most pedig 
különösen, amikor a zárlat erősen érinti. 
Nagy örömet keltett most aztán olasz körök
ben a feltalálás, amely megoldja a huskérdés 
nehézségeit. A szardellahulladék mellékter-

Ftlelös kiadó: Lázár Géza, laptulajdonos.

méke a protein, feloldható. Ez a folyékony 
anyag aztán bizonyos kémiai átalakuláson 
megy át, elveszti teljesen halszagát és ebből 
a kivonatból tftdják előállítani a marhahús- 
kivonatot.

— Kelemen László füszerkeres- 
kedő. A magyar élniakarásnak szép és kö- 
vetnivaló példáját láthatja az ember, aki a 
Pósta-hivatal mellett látja ezt a csinosan be
rendezett üzletet, amelyben uj gazdája, Ke
lemen László, ’a legnagyobb udvariassággal, 
előzékenységgel szolgálja ki vevőközönségét. 
Ezzel kapcsolatban az a kis mese jut eszembe, 
amely két kis békáról szól. Mindaketten be
leestek egy tejfölös köcsögbe. Az egyik ha
mar feladta a küzdelem harcát, belátta, hogy 
itt kell elpusztulnia. Nem igy azonban a má
sik ! Azt mondotta, hogy amig kicsi ereje 
lesz, addig dolgozik. És jól gondolkozott. A 
sok kapálózására a tejfölből vaj lett, ő pedig 
a felszínen maradt és a vaj tetejéről kiugrott 
a köcsögből. Valami hasonlatosság van Ke-

. lemen barátunk életében is. Bár akaratlanul 
szintén, de beleesett az árviz örvényébe. 
Sokan „feladhatták a küzdelmet, ő azonban 
nem. Ő élni akar. Reménye sikerült. Ma egy 
pompásan berendezett üzlete van a főutcán, 
és ezzel eggyel több azoknak a keresztény 
kereskedőcégeknek a száma, akik bizonyítják, 
hogy a magyar is alkalmas a kereskedői 
pályára, csak a vevőközönség is bizonyítsa 
ezt be. Kelemen László pedig serényen, de 
szerényen dolgozik uj üzletében: Tessék ké
rem parancsolni.

— Felemelik a fizetéseket és a 
nyugdijakat. A pénzügyminiszter most 
nyújtotta be a Házba 3 milliárdos jövő évi 
költségvetését, amelyben szerepel a tisztvise
lők fizetésének, nyugdijainak és családi pót
lékainak, valamint minden más munkabér 
felemelése is.

— A vászon-asztalterítő lekerül 
az asztalról. A közellátásügyi miniszter 
azzal a tervvel foglalkozik, hogy a nagy meny- 
nyiségü textilanyag"hiányt enyhítendő, a nyil
vános étkezési üzemekben betiltja a textil- 
anyagú térítők és kendők használatát és 
kötelezővé teszi a papirabroszok és szalvéták 
alkalmazását A vendéglősök körében bizo
nyára nagy örömet fog kelteni a rendelet.

— A romlott terményeket a Hom
bár beváltja. Az emberi táplálkozásra nem 
alkalmas (dohos, romlott) gabonaféleségeket 
a tulajdonos nem etetheti fel állataival, sem 
szeszfőzési célokra, hanem fel kell ajánlani 
megvételre a Hombárnak. Áz ilyen búzát 5, 
a rozsot 4, az árpát 3 50, a kétszerest 4 P- 
vel alacsonyab áron veszi át.

A N G O R A G Y A P JU T
110 pengős kgr.-árig
bármely kis vagy nagy mennyiségben

készpénzért
v á s á r o l ,  vagy asgorafonalra

á t c s e r é l
gró! Károlyi Józsefné

gépiüzem ü fonodája

„ANGORATEX"
^  B u d a p e s t ,  IX., Vaskapu u. 33.

— Kétszáz jegyespár kap 400— 
400 Pengős házassági kölcsönt Erdélyben 
az EPOL akció keretében. Ezen összeget 
gyermekáldással le lehet törleszteni. E kölr 
csönöket Marostorda, Csik, Udvar és Három
szék megyék, valamint az erdélyi szórvány
vidékek fiatalsága kapta.

— Az acéltoll története. 1788-ban 
az aacheni béketárgyaláson használták először 
az acéltoliat. Feltalálója Janssen János, az aac
heni városháza öreg szolgája volt, aki erre az 
alkalomra várt, hogy bemutathassa találmányát. 
Az esetet hamar megtudta mindenki a város
ban és egyszerre népszerű lett a toll, amelyet 
még abban az időben nagy költséggel tudtak 
csak előállítani. János bácsi pedig, mint olyan 
sok feltaláló, vagy művész, nyomorban halt meg.

K E R E S Z T É L Y
hírneves zongoraterme
Budapest,

Vilmos császár ut 66.
Legjobb zongorák
legolcsóbban részletre is.

Csalódás sohasem érheti'!

8.125/1941. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szílágysomlyó megyei város polgármes

teri hivatalánál a „normál státus" keretén be
lül az eddig betöltetlen:

1. egy X. fiz. osztályú II. oszt. aljegyzői,
2. egy IX. fiz. osztályú tiszti ügyészi,
3. egy X. fiz. osztályú írattárosi,
4. egy XI. fiz. osztályú fogyasztási adó- 

tiszti állásra és
5. két kezelői alkalmazásra ezennel pá

lyázatot hirdetek.
Az állások betöltése a 900,1941. M. E. 

sz rendelet 3 —7. §-aiban foglalt rendelkezé
sek, az érvényben levő idevonatkozó hatá
lyos jogszabályok és az 1939. évi ÍV. t.-c. 
figyelembevételével történik.

Felhívom tehát az ezen állásokra pá
lyázni óhajtókat, hogy kérvényeiket, illetve a 
900/1941. M. E. számú rendelet 5. § (1) be
kezdésében előirt .Személyi lapjaikat" a (3) 
bekezdésben megkívánt képesítésükre és eset
leges előző szolgálatukra vonatkozó összes 
okmányaikkal felszerelve, folyó évi október 
hó 31-ig az 1 , 2. és 4. sorszám alatti állá
sokra pályázók a M. kir. Belügyminiszter 
Úrhoz címezve, a 3. és 5. pont alatti állásra, 
illetve alkalmazásra pályázók alólirott polgár- 
mesterhez címezve, de mindannyian a pol
gármesteri hivatalhoz borítékolva annál is 
inkább nyújtsák be, mert az elkésett, vagy 
kellően fel nem szerelt kérvényeket nem fo
gom figyelembe venni.

Szílágysomlyó, 1941. évi október hó 16 án.
Dr. Udvari József s. k.

p o lg á rm este r.

In telligens e lvá lj asszony, 3 -1

t a gazdaság minden ágában jártas, 
gazdaságba vidékre, esetleg hely- 
0  ben is házvezetőnői állást vál
lalok, jó bánásmód mellett. 

Azonnal beléphetek. Cim a kiadóhivatalban.

Üzletberendezések eladók! 
Alkalmas fűszer, textil 

üzletek részére.
Érdeklődni lehet:

József Éliás órásnál.

Üzemben lévő Hoffher.és 
Schrancz gyártmányú 1200 m/m

csé p lö -g a rn itu ra
jutányos áron elad ó!

Ugyanott egy jókarban levő vas- 
tengelyü igásszekér is e ladó! 
Cím A KIADÓHIVATALBAN.
K Ö ZV ET ÍTŐ K  K I Z ÁR VA I

■
2 - 3Kifogástalan

empire sálon eladó!
Érdeklődni Keller kézimunka üzletben.

Nyomatott a Lázár Géza könyvnyomdájában, Szilágysomlyón,


